
  
 
Processo nº 222.763/2023                         Licitação:  Pregão Eletrônico n° 88/2023 

Contrato n° 2023/237.2 

OBJETO 

Fornecimento de materiais para o Laboratório de Análises Clínicas, tais como kits para  análises  
bioquímicas,  coagulação,  hematologia,  imunologia,  hormônio, parasitologia, urinálise; meios 
de cultura; swabs, tubos para coleta de sangue e pipeta descartável, novos e para primeiro uso, 
pelo período de 12 (doze) meses. 

 
CONTRATANTE: 
Denominação/Nome por extenso: 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 
CNPJ/MF: 
00.530.352/0001-59 
Endereço: 
PÇ. DOS TRÊS PODERES S/N. ED. ANEXO I, 13º ANDAR – PLANO PILOTO 
Cidade: 
BRASÍLIA  

UF: 
DF 

CEP: 
70.160-900 

Nome do Signatário: 
MAURO LIMEIRA MENA BARRETO  
Cargo/Função: 
DIRETOR ADMINISTRATIVO  

 
CONTRATADA: 
Denominação/Nome por extenso: 
OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/ LABORATORIOS LTDA. 

CNPJ/MF: 
05.895.525/0001-56 
Endereço: 
RUA PRESIDENTE RODRIGUES ALVES, 66 QD. 16 LOTE 22 - SETOR JARDIM PRESIDENTE 
Cidade:  
GOIANIA 

UF: 
GO 

CEP: 
74.353-400 

Nome do Signatário: 
LEANDRO NERY DE OLIVEIRA 
Cargo 
SÓCIO-ADMINISTRADOR 

DADOS DO CONTRATO 

Data da Proposta: 
17/08/2023 

Data de assinatura: 
 10/05/24 

Data de vigência: 
27/9/2023 a 26/9/2024 

Preço: R$ 174.727,74 (cento e setenta e quatro mil, 
setecentos e vinte e sete reais e setenta e quatro 
centavos). 

Valor da Garantia: 
R$ 0,00 ( zero ). 

Nota(s) de Empenho: 2023NE001442  
 

As partes, acima identificadas, acordam em celebrar o presente Contrato, em conformidade com o 
processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores, 
daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos 
Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado 
no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital da licitação acima 
referenciada, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a 
seguir enunciadas. 

 
 
 



  
 

O presente aditivo decorre do acréscimo de aproximadamente 8,63% (oito 
inteiros e sessenta e três centésimos por cento) do valor originalmente contratado ao total 
contratado para o item 11 - Testes Rápidos Para Detecção de Dengue Ns1/Igg/Igm, 
correspondente a 422 (quatrocentas e vinte e duas) unidades, com amparo no §1º do art. 
65 da Lei n. 8.666/93, c/c o §1º do art.113 do Regulamento dos Procedimentos 
Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80/01. 
  
 O Contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2023/237.2, passa a 
vigorar com sua redação modificada na folha de rosto e nas seguintes cláusulas: 
“........................................................................................................................................... 
 

1. DO OBJETO E DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
1.1. O objeto do presente contrato é o fornecimento de materiais para o 
Laboratório de Análises Clínicas, tais como kits para análises bioquímicas, 
coagulação, hematologia, imunologia, hormônio, parasitologia, urinálise; meios de 
cultura; swabs, tubos para coleta de sangue e pipeta descartável, novos e para 
primeiro uso, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações 
técnicas descritas no EDITAL e nas demais exigências e condições expressas no referido 
instrumento e neste Contrato, observadas as quantidades descritas no Anexo Único. 
1.2. Fazem parte do presente Contrato, para todos os efeitos: 

a) Edital do Pregão Eletrônico n. 88/2023 e seus Anexos; 
b) Ata da Sessão Pública do Pregão Eletrônico n. 88/2023; 
c) Proposta da CONTRATADA. 

...........................................................................................................................................” 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições que não tenham sido 

expressamente alteradas por este Aditivo. 
E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 

(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 
 

Brasília, 10 de maio  de 2024 
 

Pela CONTRATANTE:                                              Pela CONTRATADA 
 
 
 
Mauro Limeira Mena Barreto                                    Leandro Nery de Oliveira 
Diretor Administrativo                                               Sócio Administrador 
 
 
 
 
 



  
 

      ANEXO ÚNICO 
 
ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR UNT VALOR TOTAL 

1 5 KIT - SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI-A R$ 27,40 R$ 137,00 

2 5 KIT - SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI-B R$ 27,80 R$ 139,00 

3 5 KIT - SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI-D R$ 49,60 R$ 248,00 

4 1.000 KIT - DETERMINAÇÃO VDRL R$ 0,44 R$ 440,00 

5 100 
XAROPE GLICOSE - CONCENTRAÇÃO DE GLICOSE 
75 G C/ 300 ML 

R$ 5,47 R$ 547,00 

6 1.500 TIRAS REATIVAS PARA URINÁLISE R$ 0,49 R$ 735,00 

7 10 
DETERGENTE ALCALINO CONCENTRADO ISENTO 
DE ESPUMA GALÃO DE 5 L 

R$ 107,30 R$ 1.073,00 

8 240 HIPOCLORITO DE SÓDIO 10% A 14% R$ 11,17 R$ 2.680,80 

9 1.000 
COLETOR DE FEZES PARA O MÉTODO DE 
CONCENTRAÇÃO 

R$ 3,54 R$ 3.540,00 

10 500 
KIT- DETERMINAÇÃO DE SANGUE OCULTO NAS 
FEZES 

R$ 4,67 R$ 2.335,00 

11 2122 
TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE 
NS1/IGG/IGM 

R$ 28,59 R$ 60.667,98 

12 800 
KIT - DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
PROTROMBINA 

R$ 2,40 R$ 1.920,00 

13 800 
KIT - DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 

R$ 4,21 R$ 3.368,00 

14 400 KIT - DETERMINAÇÃO DE FIBRINOGÊNIO R$ 4,77 R$ 1.908,00 

15 6 
PONTEIRA PARA PIPETADOR AUTOMÁTICO 1000 
MCL 

R$ 24,66 R$ 147,96 

16 60 
CONTROLE NORMAL PARA EQUIPAMENTO DE 
COAGULAÇÃO 

R$ 109,40 R$ 6.564,00 

17 1.500 KIT - TESTE RÁPIDO PARA INFLUENZA A + B R$ 36,66 R$ 54.990,00 

18 200 
TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA 
DETECÇÃO DE ANTITREPONEMA 

R$ 4,56 R$ 912,00 

19 150 MEIO DE CULTURA ÁGAR "SABOURAUD" R$ 8,28 R$ 1.242,00 

20 100 SWAB ESTÉRIL COM MEIO DE STUART R$ 2,75 R$ 275,00 

21 500 MEIO DE CULTURA ÁGAR SANGUE R$ 10,98 R$ 5.490,00 

22 100 
ALÇA DESCARTÁVEL DE 10 MCL ESTÉRIL. PCT C/ 
100 

R$ 17,45 R$ 1.745,00 

23 1 
KIT - COLORAÇÃO DE GRAM PRONTO PARA USO 4 
X 500 ML 

R$ 57,00 R$ 57,00 

24 200 
TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO ESTREPTOCOCO 
BETAHEMOLÍTICO DO GRUPO A 

R$ 12,93 R$ 2.586,00 

25 8.000 
OFERECEMOS: TUBO PARA COLETA DE SANGUE - 
TAMPA ROXA 4ML 

R$ 0,57 R$ 4.560,00 

26 15.600 TUBO PARA COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE R$ 0,89 R$ 13.884,00 

27 1.200 TUBO ESTÉRIL COM CITRATO DE SÓDIO ADULTO R$ 0,54 R$ 648,00 

28 1.600 PIPETA PARA VHS DESCARTÁVEL PLÁSTICA R$ 1,18 R$ 1.888,00 

          

      Total  R$ 174.727,74 

 


		2024-05-06T13:49:30-0300
	LEANDRO NERY DE OLIVEIRA:03721713117


		2024-05-08T19:57:13-0300
	MAURO LIMEIRA MENA BARRETO:48427861168




